
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  152 DEL  25/07/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  ASILO  NIDO  IN  VIA  LONDRA  (CUP:
C65E24000110006) -  PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 –
DECRETO  MIM  13/06/2024.  PRESA  D`ATTO  DEL  FINANZIMENTO  E
APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  PROGRAMMATICO  PRELIMINARE.  CUP:
C68E18000120002.

L'anno  2024 e  questo  giorno  25 del   mese di  luglio alle  ore  08:03 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 30/04/2024 di accertamento delle 
economie  complessive  derivanti  da  rinunce,  definanziamenti  e  non  assegnazioni,  relative  alla 
Missione 4 – Istruzione  e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione,  ai sensi 
dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del 
medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

PRESO ATTO che  con il  suddetto  decreto  è  stato autorizzato  un  nuovo Piano  per  asili  nido 
nell’ambito  della  Missione  4  –  Componente  1  –  Investimento  1.1 che  individua  gli  interventi 
ammissibili a finanziamento nell’ambito degli allegati 3 e 4 al suddetto decreto;

CONSIDERATO che  all'interno  dei  suddetti  elenchi  allegati  è  stato  individuato  tra  gli  enti 
potenzialmente beneficiari il Comune di Trepuzzi per il quale è stato computato un numero di posti  
nido da attivare pari a 36 ed un importo di € 864.000,00 (ovvero € 24.000,00 a per bambino/a);

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  del  13/06/2024  di  approvazione 
dell’elenco degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di 
adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi dell’articolo 
3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto gli enti locali beneficiari (tra cui risulta il Comune di 
Trepuzzi) sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto della milestone del PNRR 
di  aggiudicazione  dei  lavori  fissata  al  31 ottobre 2024,  fatti  salvi  i  controlli  e le  verifiche  che 
possono essere esperite anche in corso d’opera;

RITENUTO di dover prendere atto del suddetto finanziamento;

CONSIDERATO che  questa  amministrazione  intende  realizzare  un  nuovo  asilo  nido  in  via 
Londra, prospiciente la scuola dell'infanzia di zona Gallotta, su terreno di proprietà del Comune di 
Trepuzzi;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 20/07/2024 con la quale è stato adottato 
l'aggiornamento al programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed elenco annuale 2024, 
inserendo l'intervento in oggetto nell'annualità 2024;

VISTO il  Documento  Programmatico  Preliminare  redatto  dal  Responsabile  del  Settore  Lavori 
Pubblici e Patrimonio, Ing. Danilo PERRONE, relativo alla “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO 
ASILO NIDO  IN  VIA  LONDRA”  avente  CUP:  C65E24000110006  e  Importo  Progetto  di  € 
864.000,00, in atti, contenente il seguente quadro economico preliminare:

LAVORI

Pag. 2 di 6



A1 Importo lavori a base d'asta € 600.000,00

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 18.000,00

A IMPORTO LAVORI € 618.000,00

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B1 Indagini Geologiche € 5.000,00

B2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00

B3 Imprevisti ed arrotondamenti compresi IVA € 25.309,60

B4
Spese tecniche per PFTE, Progetto Esecutivo, Coordinamento 
Sicurezza in fase di progettazione 

€ 44.000,00

B5
Spese tecniche - D. L. e Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 43.000,00

B6 Spese tecniche - Collaudo, ape e accatastamento € 8.000,00

B7 Incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45 D.Lgs 36/2023) € 12.360,00

B8 Spese attività di consulenza o di supporto e arrotondamenti € 8.000,00

B9 Spese per commissioni giudicatrici (comprensive di cassa e IVA) € 3.000,00

B10 Spese per pubblicità € 1.500,00

B11 CNPAIA 4% € 4.320,00

B12 IVA Spese tecniche 22% € 24.710,00

B13 IVA Lavori 10% € 61.800,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 246.000,00

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 864.000,00

RITENUTO di dover procedere con urgenza a prendere atto del finanziamento ministeriale in oggetto e 
approvare il suddetto Documento Programmatico Preliminare, al fine di procedere con le ulteriori fasi al  
fine di rispettare la milestone del PNRR con aggiudicazione lavori fissata al 31 ottobre 2024;

RINTENUTO altresì  di  nominare  Responsabile  Unico  del  Progetto  l'Ing.  Danilo  PERRONE, 
dando allo stesso mandato affinche proceda con urgenza ad avviare le procedure necessarie al fine 
di rispettare la scadenza sopra indicata;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

VISTI:
• lo Statuto comunale, 
• il D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.
• il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

RITENUTO di dover deliberare in merito;

Pag. 3 di 6



VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai 
rispettivi Responsabili di Settore;

VISTI lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte;ù

2. DI PRENDERE  atto  del  finanziamento  ministeriale  in  oggetto  concesso giusto  Decreto del 
Ministero dell'Istruzione  e del  Merito  del  13/06/2024 che assegna al  Comune di Trepuzzi  € 
864.000,00 per la realizzazione di un nuovo asilo nido a copertura di n. 36 posti;

3. DI  APPROVARE  il  Documento  Programmatico  Preliminare  redatto  dal  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, Ing. Danilo PERRONE, relativo alla “REALIZZAZIONE 
DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA” avente CUP: C65E24000110006 e Importo 
Progetto di € 864.000,00, in atti, contenente il seguente quadro economico preliminare:

LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta € 600.000,00

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 18.000,00

A IMPORTO LAVORI € 618.000,00

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B1 Indagini Geologiche € 5.000,00

B2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00

B3 Imprevisti ed arrotondamenti compresi IVA € 25.309,60

B4
Spese tecniche per PFTE, Progetto Esecutivo, Coordinamento 
Sicurezza in fase di progettazione 

€ 44.000,00

B5
Spese tecniche - D. L. e Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 43.000,00

B6 Spese tecniche - Collaudo, ape e accatastamento € 8.000,00

B7 Incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45 D.Lgs 36/2023) € 12.360,00

B8 Spese attività di consulenza o di supporto e arrotondamenti € 8.000,00

B9 Spese per commissioni giudicatrici (comprensive di cassa e IVA) € 3.000,00

B10 Spese per pubblicità € 1.500,00

B11 CNPAIA 4% € 4.320,00

B12 IVA Spese tecniche 22% € 24.710,00

Pag. 4 di 6



B13 IVA Lavori 10% € 61.800,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 246.000,00

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 864.000,00

4. DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto l'Ing. Danilo PERRONE, dando allo stesso 
mandato affinché proceda con urgenza ad avviare le procedure necessarie al fine di rispettare la 
milestone  del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 31 ottobre 2024  la scadenza sopra 
indicata;

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Diego MAZZOTTA 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
01/08/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


